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ESTADO DE SANTA CATARINA 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

8º BBM – TUBARÃO 

 
BOLETIM INTERNO nº 035/2021 

 

Público para o conhecimento do Batalhão e devida execução o seguinte: 

 

 

 1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS 
 

Sem Alteração. 

 

 

2ª PARTE – INSTRUÇÃO 
 

RELATÓRIO FINAL DE CURSO 

CFAT DE TUBARÃO – 2021 - (Processo 664/2021-DE) 

 

 

1. FINALIDADE 

 

Consignar os dados e informações do 1º Curso de Formação de Agentes Temporários (CFAT) 

realizado na sede do 8º BBM - Tubarão, para fins de publicidade, certificação, pagamento ao corpo 

docente e estatístico. 

2. DADOS BÁSICOS DO CURSO 

 

Nome do Curso ou Treinamento: Curso de Formação de Agentes Temporários (CFAT) 

Nome da turma (se houver): Não há 

Local de Funcionamento: Sede do 8º BBM - Tubarão 

Data de início do curso: 02 de agosto de 2021 

Data de término das aulas: 27 de agosto de 2021 

Carga horária presencial: 150 h/a 

Carga horária EAD: 00 h/a 

Carga horária total: 150 h/a 

Número de alunos inscritos: 4 

Número de alunos matriculados: 4 

Número de alunos excluídos: 0 

Número de alunos desistentes: 0 

Número de alunos reprovados: 0 

Número de alunos aprovados: 4 

Custo médio por aluno: Conforme anexo “A” 
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3. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS MATRICULADOS: 

 
 

nº CPF Nome Completo Origem 
Data 

Nascimento 

001 073.126.649-89 THAIS FERNANDES DE OLIVEIRA Tubarão 04/01/1999 

002 120.822.719-00 AMANDA DOS SANTOS DE SOUZA Tubarão 12/12/1998 

003 115.113.649-20 NATHAN DOS SANTOS VIEIRA Tubarão 25/03/2000 

004 104.453.839-25 GABRIEL DA ROCHA CARDOSO Tubarão 27/11/2001 

 

 

 

6. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS APROVADOS COM SUAS 

RESPECTIVAS MÉDIAS FINAIS E CLASSIFICAÇÃO: 

 
 

Class. CPF Nome Completo Média Conceito 

001 073.126.649-89 THAIS FERNANDES DE OLIVEIRA 9,8 Muito Bom 

002 120.822.719-00 AMANDA DOS SANTOS DE SOUZA 10,0 Muito Bom 

003 115.113.649-20 NATHAN DOS SANTOS VIEIRA 10,0 Muito Bom 

004 104.453.839-25 GABRIEL DA ROCHA CARDOSO 9,8 Muito Bom 

Class. = Classificação. 

MB = Muito Bom; B = Bom; R = Regular. 

7. QUADRO GERAL DE NOTAS DAS DISCIPLINAS/AVALIAÇÕES: 

- Conforme Anexo B. 
 

8. RELAÇÃO DO CORPO DOCENTE COM AS RESPECTIVAS DISCIPLINAS: 

 
 

Pst/Grad Mtcl Nome Completo Disciplina 

Maj BM 926268-7-01 Rafael Fortunato Camilo CULT 

Cap BM 926265-2-01 Fábio Jerônimo do Carmo ADM, EADM 

Cap BM 931904-2-01 Edivaldo Antônio de Mello Machado CULT 

1º Ten BM 934055-6-01 Bárbara Fortkamp CULT 

SubTen BM 913799-8-30 Pedro Neves CAE, ECAE 

2º Sgt BM 927142-2-01 André Martins CULT, ADM, EADM 

3º Sgt BM 918574-7-01 André Viana Nizo ECAE 

3º Sgt BM 922994-9-01 Luciano Costa Flores ECAE 

3º Sgt BM 923714-3-01 Eron Flores ECAE 

3º Sgt BM 925639-3-01 Alessandro de Medeiros  ADM, EADM 

Cb BM 368599-3-01 Douglas de Souza Machado  ECAE 

Cb BM 400178-8-01 Edilon Vieira Fernandes  EADM, ECAE 

Cb BM 930155-0-01 Ramon Maffioletti Tonelli  CULT, EADM 

Cb BM 931703-1-01 Débora Margotti de Pieri  CULT, ECAE 

Sd BM 375460-0-01 Diego do Nascimento Alves  ECAE 

Sd BM 379395-8-01 Itamara Cardoso Fermino CULT, ECAE  

Sd BM 386644-0-01 Frederico Moreira Silva CULT 

Sd BM 691887-5-01 Fábio da Cruz Paes CULT, EADM 

Sd BM 931655-8-01 Daniel Fabrício Rodrigues Menon CAE, ECAE 

Sd BM 931781-3-01 Alesanco Neves de Farias ECAE 

Sd BM 931851-8-01 Paulo Geraldo da Silva Júnior CULT 

Sd BM 931863-1-01 Ugo Genovez Aguiar ECAE 
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9. NÚMERO E MOTIVOS DAS SESSÕES (AULAS) NÃO MINISTRADAS 

- Todos os encontros foram lecionados de acordo com a previsão do Plano de Ensino. 

 

10. NÚMERO E MOTIVOS DAS FALTAS REGISTRADAS POR ALUNOS EM CADA 

MATÉRIA 

 

nº CPF Nome Completo Datas Motivo 

003 115.113.649-20 NATHAN DOS SANTOS VIEIRA 20/08/2021 
Reação alérgica da vacina 
da COVID-19. 

 

11. PRINCIPAIS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS 
- Todas as aulas foram ministradas conforme Plano de Ensino. 

 

12. ÍNDICE DE APROVEITAMENTO DO CURSO OU TREINAMENTO 

- O aproveitamento do curso foi bastante satisfatório, atingindo índice de 9,8 sendo observada 

grande motivação e interesse por parte dos participantes. 

 

13. ESTÁGIO OPERACIONAL SUPERVISIONADO 

- O estágio operacional (COBOM) e administrativo (Seções) ocorreram tranquilamente sem 

nenhum problema ocasionado pela falta de experiência dos alunos. 

 

14. SUGESTÕES 
Sem Sugestão. 

 

15. CONCLUSÃO 

- Conclui-se que, como primeiro curso, há diversas modificações necessárias para o melhor 

ensino-aprendizado por parte dos alunos relacionados com as funções que desempenharão. 

 
 

Quartel em Tubarão, 02 de setembro de 2021. 
 

Maj BM RAFAEL FORTUNATO CAMILO 

Chefe do B-3/8º BBM 

 
ANEXO A 

Total 
 

CUSTOS DO CFAT DE TUBARÃO - 8º BBM 

Processo nº 664/2021/DE 
 
1. PERÍODO CONSIDERADO: de 02 a 27 de agosto de 2020. 

 

2. DESPESAS COM O CORPO DOCENTE: 

 

Pst/Grad Mtcl Nome Completo Escolaridade 
Valor 

Hora/Aula 
Qtde Valor Total 

Maj BM 0926268-7-1 RAFAEL FORTUNATO CAMILO Pós-Graduação 79,10 4 316,40 

Cap BM 0926265-2-1 FABIO JERONIMO DO CARMO Pós-Graduação 79,10 8 632,80 

Cap BM 0931904-2-1 EDIVALDO ANTONIO DE MELLO MACHADO Pós-Graduação 79,10 8 632,80 

2º Ten BM 0934055-6-1 BARBARA FORTKAMP Ensino Superior 79,10 14 1.107,40 
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SubTen BM 0913799-8-1 PEDRO NEVES Pós-Graduação 79,10 29 2.293,90 

SubTen BM 0927151-1-1 PEDRO MENDONCA MARTINS JUNIOR Ensino Médio 53,11 4 212,44 

2º Sgt BM 0927142-2-1 ANDRE MARTINS Pós-Graduação 79,10 31 2.452,10 

3º Sgt BM 0925639-3-1 ALESSANDRO DE MEDEIROS Mestrado 90,40 12 1.084,80 

3º Sgt BM 0922994-9-1 LUCIANO COSTA FLORES Mestrado 90,40 4 361,60 

3º Sgt BM 0923714-3-1 ERON FLORES Ensino Superior 67,80 8 542,40 

3º Sgt BM 0918574-7-1 ANDRE VIANA NIZO Ensino Médio 53,11 4 212,44 

Cb BM 0930155-0-1 RAMON MAFFIOLETTI TONELLI Pós-Graduação 79,10 8 632,80 

Cb BM 0931703-1-1 DEBORA MARGOTTI DE PIERI Ensino Superior 67,80 13 881,40 

Cb BM 0368599-3-1 DOUGLAS DE SOUZA MACHADO Pós-Graduação 79,10 4 316,40 

Cb BM 0400178-8-1 EDILON VIEIRA FERNANDES Ensino Superior 67,80 8 542,40 

Sd 1ª Classe 0931655-8-1 DANIEL FABRICIO RODRIGUES MENON Ensino Superior 67,80 18 1.220,40 

Sd 1ª Classe 0386644-0-1 FREDERICO MOREIRA SILVA Pós-Graduação 79,10 4 316,40 

Sd 1ª Classe 0931851-8-1 PAULO GERALDO DA SILVA JUNIOR Ensino Superior 67,80 8 542,40 

Sd 1ª Classe 0379395-8-1 ITAMARA CARDOSO FERMINO Pós-Graduação 79,10 12 949,20 

Sd 1ª Classe 0931863-1-1 UGO GENOVEZ AGUIAR Ensino Superior 67,80 7 474,60 

Sd 1ª Classe 0375460-0-1 DIEGO DO NASCIMENTO ALVES Pós-Graduação 79,10 6 474,60 

Sd 1ª Classe 0931781-3-1 ALESANCO NEVES DE FARIAS Pós-Graduação 79,10 8 632,80 

Sd 2ª Classe 0691887-5-1 FABIO DA CRUZ PAES Ensino Superior 67,80 18 1.220,40 

        TOTAL 240 R$ 18.052,88  
 

 
3. CUSTO TOTAL DO CURSO: R$ 18.052,88. 
 
4. CUSTO MÉDIO POR ALUNO MATRICULADO: R$ 4.513,22. 

 
5. CUSTO MÉDIO POR ALUNO APROVADO: R$ 4.513,22. 

 
 
Quartel em Tubarão, 02 de setembro de 2021. 

 

Maj BM RAFAEL FORTUNATO CAMILO 

Chefe do B-3/8º BBM 

 

 

ANEXO B 
 

QUADRO GERAL DE NOTAS DAS DISCIPLINAS DO CFAT/2021 - TUBARÃO 
 

 

Nº Mtcl Nome Completo Módulo I 

CULT 

Módulo II 

ADM 
Módulo III 

CAE 
Módulo IV 

ECAE 
Módulo V 

EADM 

Média 
Geral 

001 073.126.649-89 THAIS FERNANDES DE OLIVEIRA 9,00 10,0 10,0 10,0 10,0 9,8 

002 120.822.719-00 AMANDA DOS SANTOS DE SOUZA 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

003 115.113.649-20 NATHAN DOS SANTOS VIEIRA 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

004 104.453.839-25 GABRIEL DA ROCHA CARDOSO 10,0 9,00 10,0 10,0 10,0 9,8 
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Quartel em Tubarão, 02 de setembro de 2021. 
 
Maj BM RAFAEL FORTUNATO CAMILO 

Chefe do B-3/8º BBM 

 
 

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

MOVIMENTAÇÕES: 
PORTARIA Nº 447/CBMSC, de 18/08/2021.  

Transfiro COM ÔNUS para o Estado de Santa Catarina, os Bombeiros Militares abaixo 

relacionados:  

Sd BM Mtcl 932281-7 RICHARD BITTENCOURT DE SOUZA do 2º/2º/1ª/8º BBM - 

Jaguaruna para o 1º/1ª/8º BBM (Tubarão), por necessidade do serviço e a fim de reforçar o efetivo 

da OBM destino, conforme Processo SGPE/CBMSC 14197/2021. Sem trânsito, sendo a contar de 7 

de julho de 2021, devendo apresentar-se no destino munido de suas alterações. 
 

Coronel BM CHARLES ALEXANDRE VIEIRA  

Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar (Pub DOE 21.589 de 20/08/2021) 
 

 
I – ALTERAÇÃO DE OFICIAIS 

 

LICENÇA ESPECIAL - CONCESSÃO: 

Do Ten Cel BM Mtcl 926742-5-01 Diogo de Souza Clarindo - 8º BBM - Tubarão, 01 (um) 

mês de gozo de Licença Especial, referente ao 1º mês do 2º quinquênio, do período aquisitivo de 

15/02/2009 à 14/05/2014, a contar do dia 08/09/2021. 

 
Coronel BM CESAR DE ASSUMPÇÃO NUNES 

Comandante da 1ª RBM 

 
 

II – ALTERAÇÃO DE ST E SARGENTOS 
 

LICENÇA ESPECIAL - CONCESSÃO: 

Do ST BM Mtcl 920796-1 Marcos Roberto Botelho do 2º/2ª/8ºBBM -                                            

Laguna, 01 (um) mês de gozo de Licença Especial, referente ao 2° mês do 5º quinquênio do período 

aquisitivo de 17/01/2012 à 16/01/2017, a contar de 01/09/2021. 

   

Do 3º Sgt BM Mtcl 923156-0 Marcelo Rosa da Silva - 3º/2ª/8º BBM - Garopaba, 30 (trinta) 

dias de gozo de Licença Especial, referente ao 2º período do 3º quinquênio, do período aquisitivo de 

29/09/2004 à 28/09/2009, a contar do dia 01/09/2021. 

 
Maj BM ANDRÉ CORRÊA DE ARAÚJO 

Comandante da 2ª/8º BBM (Imbituba) 
 Nota BI 035 – 2ª/8º BBM – Imbituba (02/09/21). 

 

 
III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS 

 

VISITA MÉDICA: 
Compareceu à Inspeção de Saúde em 31/08/2021 para fins de Curso (CFC/2021), o Sd BM 

Mtcl 931655-8-01 Daniel Fabrício Rodrigues Menon - 1º/1ª/8º BBM - Tubarão, obtendo o seguinte 

parecer: “Apto para o serviço BM, apto para a realização de TAF”, conforme parecer do Cap 
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Médico PM Mtcl 933885-3 Alexandre Nunes Medeiros, da FS/8º RPM - CRM/SC 13965 e do Cap 

PM Dent 933479-3 Marcelo Tomaz da Silva, da FS/8º RPM - CRO/SC 8410. 

 
Compareceu à Inspeção de Saúde em 31/08/2021 para fins de Curso (CFC/2021), o Sd BM 

Mtcl 659735-1-01 Cleber Gomes Jacinto - 1º/1ª/8º BBM - Tubarão, obtendo o seguinte parecer: 

“Apto para o serviço BM, apto para a realização de TAF”, conforme parecer do Cap Médico PM 

Mtcl 933885-3 Alexandre Nunes Medeiros, da FS/8º RPM - CRM/SC 13965 e do Cap PM Dent 

933479-3 Marcelo Tomaz da Silva, da FS/8º RPM - CRO/SC 8410. 

 

Compareceu à Inspeção de Saúde em 31/08/2021 para fins de Curso (CFC/2021), o Sd BM 

Mtcl 933621-4-01 Victor Luiz da Silva Neves - 1º/1ª/8º BBM - Tubarão, obtendo o seguinte 

parecer: “Apto para o serviço BM, apto para a realização de TAF”, conforme parecer do Cap 

Médico PM Mtcl 933885-3 Alexandre Nunes Medeiros, da FS/8º RPM - CRM/SC 13965 e do Cap 

PM Dent 933479-3 Marcelo Tomaz da Silva, da FS/8º RPM - CRO/SC 8410. 

 

Compareceu à Inspeção de Saúde em 31/08/2021 para fins de Curso (CFC/2021), o Sd BM 

Sd BM Mtcl 933629-0-01 Victor Ishiy Guerreiro - 3º/1º/3ª/8º BBM - Armazém, obtendo o seguinte 

parecer: “Apto para o serviço BM, apto para a realização de TAF”, conforme parecer do Cap 

Médico PM Mtcl 933885-3 Alexandre Nunes Medeiros, da FS/8º RPM - CRM/SC 13965 e do Cap 

PM Dent 933479-3 Marcelo Tomaz da Silva, da FS/8º RPM - CRO/SC 8410. 

 

Compareceu à Inspeção de Saúde em 01/09/2021 para fins de Curso (CFC/2021), o Sd BM 

Mtcl 933517-0-01 Eduardo Corrêa Nunes - 2º/3ª/8º BBM - Braço do Norte, obtendo o seguinte 

parecer: “Apto para o serviço BM, apto para a realização de TAF”, conforme parecer do Cap 

Médico PM Mtcl 933885-3 Alexandre Nunes Medeiros, da FS/8º RPM - CRM/SC 13965 e do Cap 

PM Dent 933479-3 Marcelo Tomaz da Silva, da FS/8º RPM - CRO/SC 8410. 

 

Compareceu à Inspeção de Saúde em 01/09/2021 para fins de Curso (CFC/2021), a Sd BM 

Mtcl 379395-8-01 Itamara Cardoso Fermino - 1º/1ª/8º BBM - Tubarão, obtendo o seguinte parecer: 

“Apto para o serviço BM, apto para a realização de TAF”, conforme parecer do Cap Médico PM 

Mtcl 933885-3 Alexandre Nunes Medeiros, da FS/8º RPM - CRM/SC 13965 e do Cap PM Dent 

933479-3 Marcelo Tomaz da Silva, da FS/8º RPM - CRO/SC 8410. 

 

Compareceu à Inspeção de Saúde em 02/09/2021 para fins de Curso (CFC/2021), o Sd BM 

Mtcl 932198-5-01 Alexandre Pereira Sampaio - 2º/1º/3ª/8º BBM - São Ludgero, obtendo o seguinte 

parecer: “Apto para o serviço BM, apto para a realização de TAF”, conforme parecer do Cap 

Médico PM Mtcl 933885-3 Alexandre Nunes Medeiros, da FS/8º RPM - CRM/SC 13965 e do Cap 

PM Dent 933479-3 Marcelo Tomaz da Silva, da FS/8º RPM - CRO/SC 8410. 

 

Compareceu à Inspeção de Saúde em 02/09/2021 para fins de Curso (CFC/2021), o Sd BM 

Mtcl 931806-2-01 Walmor Buske Filho - 2º/3ª/8º BBM - Braço do Norte, obtendo o seguinte 

parecer: “Apto para o serviço BM, apto para a realização de TAF”, conforme parecer do Cap 

Médico PM Mtcl 933885-3 Alexandre Nunes Medeiros, da FS/8º RPM - CRM/SC 13965 e do Cap 

PM Dent 933479-3 Marcelo Tomaz da Silva, da FS/8º RPM - CRO/SC 8410. 

 

Do Sd BM Mtcl 931837-2 Israel de Jesus do 2º/2ª/8ºBBM. Inspeção de saúde para fins de 

curso. CFC obteve o seguinte parecer: “APTO PARA O SERVIÇO BM. APTO para A 

REALIZAÇÃO DO TAF”, conforme parecer do Cap Med PM Mtcl 933885 Alexandre Nunes 

Medeiros e “APTO em INSPEÇÃO DE SAÚDE ODONTOLÓGICA”, conforme parecer do Cap 

PM Dent Mtcl 933479-3 Marcelo Tomaz da Silva. 
Nota BI 035 – 2ª/8º BBM – Imbituba (02/09/21). 
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Do Sd BM Mtcl 658195-1 Tiago da Costa Miranda do 1º/2ª/8ºBBM. Inspeção de saúde para 

fins de curso. CFC obteve o seguinte parecer: “APTO PARA O SERVIÇO BM. APTO para A 

REALIZAÇÃO DO TAF”, conforme parecer do Cap Med PM Mtcl 933885 Alexandre Nunes 

Medeiros e “APTO em INSPEÇÃO DE SAÚDE ODONTOLÓGICA”, conforme parecer do Cap 

PM Dent Mtcl 933479-3 Marcelo Tomaz da Silva. 
Nota BI 035 – 2ª/8º BBM – Imbituba (02/09/21). 
 

DISPENSA DO SERVIÇO: 

Concedo 3 (três) dias de dispensa do serviço para desconto em férias a Sd BM Mtcl 931700-

7 Karina Costa Silveira Klein, a contar do dia 30 de agosto de 2021, referente ao período aquisitivo 

de 01/01/2020 a 31/12/2020. 

 
Maj BM ANDRÉ CORRÊA DE ARAÚJO 

Comandante da 2ª/8º BBM 
Nota BI 034 – 2ª/8º BBM – Imbituba (02/09/21). 

 

ADIANTAMENTO DE GOZO DE FÉRIAS: 

 Do Sd BM Mtcl 931824-0 RENNAN Luís Faustino, do 3º/3ª/8ºBBM – Orleans, 04 (quatro) 

dias para desconto em férias, a contar de 30 de Agosto de 2021. Conforme parte arquivada no B-1 

do 3º/3ª/8º BBM – Orleans. 
 

1ºTenente BM BRUNO SOUZA DE ALBUQUERQUE  

Comandante do 3º/3ª/8º BBM (Orleans) 
Nota BI 035 – 3ª/8º BBM – Braço do Norte (02/09/21). 

 

 

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA 
 

I – ELOGIO: 
 

  Ao Cb BM Mtcl 929136-9 Maurício Borges Silvano pelo brilhante serviço prestado na 

feitura da rede lógica da OBM de Imbituba. O militar demonstrou todo sua capacidade técnica e 

comprometimento ao ajudar na elaboração tanto do projeto quanto da execução, sendo que, a rede 

lógica da 2ª/8º BBM é exemplo para todo o Estado, sendo alvo de elogios por parte da equipe da 

DITI. O militar em questão, inclusive, tem sido consultor de várias outras OBMs do Estado que 

desejam estruturar a sua rede de dados. A internet é uma das bases de funcionamento de um quartel, 

e, graças ao profissionalismo do bombeiro em questão, a rede de Imbituba é provavelmente a 

melhor de todo o Estado. Individual e averbe-se. 
 

Maj BM ANDRÉ CORRÊA DE ARAÚJO 

Comandante da 2ª/8º BBM (Imbituba) 
 Nota BI 035 – 2ª/8º BBM – Imbituba (02/09/21). 
 

 
II – INVESTIGAÇÃO PRELIMINAR 

 
SOLUÇÃO:  

Na Investigação Preliminar procedida pelo 3º Sgt BM Mtcl 925639-3 Alessandro de 

Medeiros, instaurada por meio da Portaria Nr 52/2021/CORREG/CBMSC, de 01 de julho de 2021, 

a fim de apurar a reclamação formulada por meio da Ouvidoria Geral do Estado (Nr 11675/2021), 

que trata de mau atendimento no COBOM do 8ºBBM, resolvo: 

Concordar com o parecer do encarregado da Investigação Preliminar que concluiu ausência 

de materialidade, por parte do denunciante, não apresentando argumentos comprobatórios sobre o 

atendimento grosseiro, o qual alega troca de informações via aplicativo Whatsapp, assim como não 
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deixa claro as razões da denúncia, não está evidenciado pelas transcrições e conversas do aplicativo 

de mensagens, assim como no atendimento da ocorrência pela ligação de acionamento registrada no 

dia do atendimento; 

Determinar o arquivamento da presente Investigação Preliminar na Corregedoria Setorial do 

8º BBM; 

Inserir cópia da presente Investigação Preliminar no Sistema Corregedoria; 

Publicar a presente solução em Boletim Interno do 8º BBM; 

 

Tubarão – SC, 10 de agosto de 2021. 

 
Capitão BM FÁBIO JERONIMO DO CARMO 
Comandante do 8º Batalhão (Tubarão) 

 

  

                     

 

 

Assina:__________________________________________________ 

                                        Major  BM  RAFAEL FORTUNATO CAMILO 

                                                      Sub Comandante do 8º BBM (Tubarão) 

 

 

 

 

 

                    Assina:__________________________________________________ 

                                   Tenente Coronel  BM  DIOGO DE SOUZA CLARINDO 

                                                      Comandante do 8º BBM (Tubarão) 

 

 


